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Vážení spoluobčané, sousedé, přátelé.


Jaro je tu. Maminkám, babičkám a  ženám jsme 
poděkovali za  lásku, péči, starost a  popřáli klid, 
pohodu, zdraví. Jsme rádi, že je máme. Dalším milým 
svátkem jsou Velikonoce s  tradicemi a  výstavou 
v  kostelíku, plnou neotřelých nápadů Heleny Krátké 
a  pracovníků muzea. Divadlo, kultura i  sport nabízí 
hromadu příležitostí. Viděli jste již zajímavá díla žáků 
ZUŠ v knihovně? 


Při vítání jsme nejmladším občánkům do kolébky 
popřáli jako sudičky, aby je měl vždy kdo obejmout, 
věnoval jim čas a aby vyrůstali v radosti a ve zdraví. 


Těší mě zájem o „Ukliďme Chlumec“ v rámci sběru 
odpadků po  celé republice. Přál bych si nenacházet 
v přírodě zbytečně tolik nepořádku, řadíme se přece 
k lidem rozumným. 


Setkáváme se  na více úrovních s  veřejností 
i  odborníky a  diskutujeme nad rozvojem našeho 
města. Sbíráme náměty, nápady, připomínky a občas 
dokonce i  pochvaly k  vylepšení chodu. Ze  schůze 
zahrádkářů vznikla myšlenka ochutnávky domácích 
vín a pálenek, ke zpestření některé z  tradičních akcí. 
Stejně jako si pochvalujeme Chlumecký masopust 
s  dobrotami ze  zabíjačky nebo na  kotlíku všemožné 
druhy gulášů, stojí za úvahu i tato inovace. 


Při veřejném projednání žádostí o  dotace právě 
tak přicházejí nové podněty a je příjemné poslouchat, 
kolik elánu a  energie je v  lidech kolem nás, kteří 
organizují, vedou, plánují víc než pro sebe, tak pro 
druhé. Také letos rozdělíme 1,8  mil. Kč na  podporu 
kultury, sportu a volnočasových aktivit. Další miliony 
pak na správu, údržbu a vylepšení majetku.


Vytváříme informační systém vázaný na  nové 
webové stránky. Osobní přenos informací je však 
nenahraditelný a  třeba takové povídání s  panem 
Pavlem Baldíkem o historii osídlení Chlumce má jistě 
své kouzlo. Důkazem je široká účast veřejnosti 
na komentované procházce nejen po stopách starého 
vodního hradu.


S  místními významnými zaměstnavateli jsme si 
představili vzájemné projekty a pokračovali ve  spolu-
práci s  Czech Investem včetně dotačních odborníků. 
Nová pracovní místa, pokud mají vznikat, by měla být 
zaměřena na Chlumečáky a  ne na  agenturní zaměst-
nance. Stejně tak výrobní podmínky (hluk, prach, 

doprava) nesmí významně omezit stávající obytné 
zóny. 


V  rámci Svazu měst a  obcí připomínkujeme 
legislativu státu. Vrásky nám dělá zavedení zpětného 
výkupu plastových lahví. Vykoupený obal se  musí 
skladovat, rozemlít a  přetvořit na  nový výrobek. 
Použitelnost je odhadovaná na  relativně 5 krátkých 
cyklů s  vysokými náklady. Dalším tématem je nový 
stavební zákon a rychlost povolování staveb. Stavební 
úřad je v Chlumci nad Cidlinou zachován, ovšem počet 
žádostí a zákonné limity jsou vysoké. 


Zásady spolupráce s  investory přináší první 
dohody a tedy i možnosti financování projektů z jiných 
zdrojů. Intenzivně řešíme otázku počtu míst v základní 
škole. Zda stavět novou moderní školu například 
s  rozšířenou výukou jazyků, počítačové gramotnosti 
nebo sportu na  louce mezi Občanským centrem 
a  sběrným dvorem, či přistavovat k  již tak ohromné 
stávající budově nové učebny. Otázkou zůstává 
financování ze  spádových obcí, státu nebo 
i soukromého provozovatele. 


Zvu vás k návštěvě protidrogového vlaku v pondělí 
8. 4. 2024 na  chlumecké nádraží. Městská rada 
rozhodla o  dofinancování více jak poloviny nákladů, 
jako vklad do prevence a poučení.


Plánujeme otevření koupaliště na  půli června, 
kterému předchází nový nátěr tělesa bazénu. Příprava 
hudebního léta je v  běhu a  těšíme se  na zveřejnění 
interpretů. Jistě to bude další skvělá příležitost k vyžití 
v našem městě.


Mgr. Vladan Kárník

starosta města

SLOVO STAROSTY
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Výpis z usnesení

34. zasedání rady města

konaného dne 19. 2. 2024


Rada města:

• Schvaluje pronájem pozemku parc. č. 882/47 v k. ú. 

Chlumec nad Cidlinou, zahrada o  výměře 
714  m2  s  ročním nájemným 500,00  Kč na  dobu 
neurčitou s roční výpovědní lhůtou k	30. 9.  kalen-
dářního roku ***** za účelem užívání zahrady.


• Schvaluje, v  návaznosti na  usnesení 14/33/24, 
uzavření smlouvy o  poskytnutí pozemku parc. č. 
308/1 v k. ú. Chlumec nad Cidlinou o výměře 64 m2 
Společenství vlastníků jednotek v  bytovém domě 
Zapečská 50/II, Chlumec nad Cidlinou, IČO: 
25984209, Zapečská 50, Chlumec nad Cidlinou II, 
503 51 Chlumec nad Cidlinou.


• Schvaluje uzavření Smlouvy o  zřízení věcného 
břemene (splašková kanalizace Chlumec nad 
Cidlinou, Skalka I) mezi Český rybářský svaz, z. s., 
místní organizace Chlumec nad Cidlinou, IČO: 
13585584, Vodovody a  kanalizace Hradec Králové, 
a.s., IČO: 48172898 a  město Chlumec nad Cidlinou 
s cenou 1.000,00 Kč.


• Schvaluje uzavření Smlouvy o  zřízení věcného 
břemene (dešťová kanalizace Chlumec nad Cidlinou, 
Skalka I) mezi Český rybářský svaz, z. s., místní 
organizace Chlumec nad Cidlinou, IČO: 13585584 
a město Chlumec nad Cidlinou s cenou 1.000,00 Kč.


• Neschvaluje umístění parkovacích stání v  ulici 
Boženy Němcové na  pozemcích v  majetku města 
Chlumec nad Cidlinou (žádost Rezidence Chlumec, 
s.r.o.).


• Neschvaluje objednávku Eko kluziště Glice.

• Schvaluje výpůjčku pozemku st. 149, zastavěná 

plocha a nádvoří, jehož součástí je budova bez č. p./
č. e. (objekt občanské vybavenosti) v  k.ú. Lučice 
u  Chlumce nad Cidlinou SH ČMS – Sboru 
dobrovolných hasičů Lučice, IČO: 64807533, Lučice 
42, 503 51 Chlumec nad Cidlinou na dobu neurčitou 
s tříměsíční výpovědní lhůtou.


• Bere na  vědomí vzdání se  pracovního místa 
ředitelky Mateřská škola U  Zámku, Chlumec nad 
Cidlinou, Poděbradova 636/IV a ukládá tajemníkovi 
v  souladu s §  166 zákona 561/2004 Sb. Zákon 
o  předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a  jiném vzdělávání (školský zákon) 
připravit konkursní řízení na  obsazení funkce 
ředitele/ředitelky příspěvkové organizace města 
Chlumec nad Cidlinou Mateřská škola U  Zámku, 
Chlumec nad Cidlinou, Poděbradova 636/IV.


Výpis z usnesení 

35. zasedání rady města 

konaného dne 4. 3. 2024


Rada města:

• Schvaluje úpravu ceny oběda pro cizí strávníky 

stravující se ve Školní jídelně Chlumec nad Cidlinou 
od 1. 4. 2024.


• Schvaluje uzavření Smlouvy o  zřízení věcného 
břemene (splašková kanalizace Chlumec nad 
Cidlinou, Skalka I) mezi WEPOL RACING PARTS 
s.r.o., IČO: 63218526, Vodovody a kanalizace Hradec 
Králové, a.s., IČO: 48172898 a  město Chlumec nad 
Cidlinou s cenou 1.000,00 Kč + DPH.


• Schvaluje uzavření Smlouvy o  zřízení věcného 
břemene (dešťová kanalizace Chlumec nad Cidlinou, 
Skalka I) mezi WEPOL RACING PARTS s.r.o., IČO: 
63218526 a  město Chlumec nad Cidlinou s  cenou 
1.000,00 + DPH.


• Schvaluje uzavření Smlouvy o  zřízení věcného 
břemene (vodovod Chlumec nad Cidlinou, Skalka I) 
mezi SELGEN, a.s., IČO: 47116099, Vodovody 
a  kanalizace Hradec Králové, a.s., IČO: 48172898 
a město Chlumec nad Cidlinou s cenou 1.000,00 Kč + 
DPH.


• Schvaluje Smlouvu o přípravě a realizaci postupové 
mistrovské soutěže mažoretek ČR (město Chlumec 
nad Cidlinou x Svaz mažoretek a  twirlingu ČR, z.s., 
IČO: 26544709).


• Schvaluje dodavatele indikativní nabídky na 
zpracování Studie řešení dopravy v  Chlumci nad 
Cidlinou s AFRY CZ s.r.o., Magistrů 1275/13, Michle, 
140  00 Praha 4, IČO: 45306605  dle předložené 
cenové nabídky.


Jana Jelínková 

asistentka starosty


***** skrytá informace dle zákona číslo 101/2000 Sb., 
o ochraně osobních údajů

ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA
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ČÍSLO DATUM 
UZÁVĚRKY

DATUM 
REDAKČNÍ RADY

VYCHÁZÍ

5 11. 4. 17. 4. 2. 5.

6 16. 5. 22. 5. 6. 6.

7 13. 6. 19. 6. 4. 7.

8 11. 7. 17. 7. 1. 8.

9 15. 8. 21. 8. 5. 9.

10 12. 9. 18. 9. 3. 10.

11 17. 10. 23. 10. 7. 11.

12 14. 11. 20. 11. 5. 12.

Chlumecké listy              
v roce 2024

V  sobotu dne 2.  března 2024 jsme přivítali 
v  obřadní síni Městského úřadu v  Chlumci nad 
Cidlinou nejmenší občánky našeho města, tedy děti 
narozené v  období duben 2023 až listopad 2023, 
s trvalým pobytem v Chlumci nad Cidlinou.


Celkem jsme uvítali 10 nových občánků s jejich rodiči, 
z  toho 6  chlapečků a 4  holčičky. Pozvaná miminka 
s  jejich rodiči přivítal starosta města Mgr. Vladan 
Kárník a  místostarosta města pan Luboš Suchánek 
a  s  krátkým kulturním programem vystoupily děti 
z Mateřské školy Beruška. 

Rodiče dětí obdrželi od Města Chlumec nad Cidlinou 
finanční dárek ve výši 1.000,- Kč, 
děti malou hračku a  maminky 
květinu. 

Od Městské knihovny v Chlumci 
nad Cidlinou obdrželi rodiče dětí 
balíček Bookstart – S  knížkou 
do života. 


Rodiče se  zapisovali do  pamětní 
knihy města a  poté následovalo 
tradiční fotografování dětí ve sta-
ré dřevěné kolébce. 

Všem malým občánkům přejeme 
hodně zdraví, spokojenou rodinu 
a  co nejvíce krásných dní, jako 
byl tento sváteční.


Příští vítání nových občánků se  uskuteční 
v měsíci červnu 2024.


Pokud se  chcete zúčastnit slavnostního vítání 
občánků se  svým nově narozeným miminkem, 
můžete si vyplnit „Přihlášku k  vítání občánků“ 
a  doručit na  matriku městského úřadu nebo 
z a s l a t e l e k t r o n i c k y n a  a d r e s u 
matrika@chlumecnc.cz. Přihláška je ke  stažení 
na  www.chlumecnc.cz nebo si ji můžete 
vyzvednout a vyplnit osobně na matrice.


Ivona Uchytilová

matrikářka

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ V CHLUMCI NAD CIDLINOU
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ZE SLUŽEBNÍ KNIHY MĚSTSKÉ POLICIE
1. Náročná služba a  vysoký počet výjezdů záchranné 
služby se  podepsal i  na  službě hlídky MP, která byla 
požádána o  výjezd k  Penny Marketu, kde zkolaboval 
starší muž. Při příjezdu hlídky na  místo byl pán při 
vědomí a  nestěžoval si na  žádná zranění. Perfektní 
pohotovostí pečovatelské služby se současně na místě 
objevila přímo pánova pečovatelka, která ho již běžela 
hledat a  vysvětlila, že má pán nízkou hladinu cukru 
a  potřebuje injekci, kterou mu pravidelně podává. 
Hlídka tedy pána převezla k  němu domů, kde ho 
předala do péče jeho pečovatelce.


2. Prodejna Lidl jako kdyby snad krádeže přitahovala, 
přitom paní strážná má oči jako ostříž a ví o každém, 
kdo snad jen křivě zaloupl po nějakém zboží. Strážníci 
ale tento měsíc řešili dalšího odhaleného loupežníka, 
který si myslel, že bystrému hlídacímu oku unikne. 
Strážníky ovšem překvapil hotovostí, kterou bez 
okolků vytáhl na zaplacení pokuty, ale na otázku, proč 
raději nezaplatil za  zboží u  pokladny, odpovědět 
nedokázal.


3. Na závěr příběh obrovské bojovnice. Strážníci přijali 
oznámení o  sražené kočičce. Nebyla na  tom vůbec 
dobře. Měla veliký otok hlavy a přeraženou čelist. Byla 
převezena do  veterinární ordinace pí. Hyršlové, kde 
se  jí dostalo základní péče. Všichni se  jali držet pěsti, 
aby přežila noc. Druhý den šli strážníci napjatě zjistit, 
jak to dopadlo. Kočka byla naživu. Stále neměla 
vyhráno. Zlomená čelist jí způsobovala velkou bolest. 
Město se  rozhodlo přispět na  její léčbu a  hlídka 
nepřestávala v  hledání majitelů. Bohužel neúspěšně. 
Pokud se  nenajde majitel nebo někdo, kdo by 
se kočičky ujal a zaplatil operaci čelisti, nečekal by ji 
hezký osud, protože se  zlomenou čelistí by se  nikdy 
pořádně nenajedla. Statečná čtyřnožka ale chtěla 
bojovat o  svůj život a  tím si vybojovala i  srdce 
strážníka. Ten se  jí ujal, operaci zaplatil a  nyní má 
doma o pár chlupů víc a o místo v posteli míň.


Městská policie Chlumec nad Cidlinou

JSDH CHLUMEC NAD CIDLINOU
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SVOZY SEPAROVANÉHO ODPADU 2024

APLIKACE ZÁCHRANKA
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ZÁKLADY PRVNÍ POMOCI
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ZÁKLADY PRVNÍ POMOCI
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SOCIÁLNÍ SLUŽBY

K našemu centru denních služeb v Palackého ulici, které má již dlouholetou tradici, nyní nově zahájilo provoz 
i  centrum v  Říhově domě, který je po  celkové rekonstrukci, je bezbariérový a vhodný ke  společnému setkávání 
našich klientů. A co je vlastně posláním centra denních služeb? Je to především individuální přístup ke klientům 
se  záměrem podpory a  pomoci udržet si co nejdéle svůj dosavadní životní styl, být v  kontaktu s  přáteli 
a společností.


Do cílové skupiny naší organizace patří osoby s tělesným a zdravotním postižením a osoby dlouhodobě nemocné, 
věková struktura naší cílové skupiny jsou osoby, které dovršily 19 let. Největší skupinu klientů u nás tvoří senioři, 
kteří si vzhledem k sociální či zdravotní situaci nemohou zajistit bez pomoci druhé osoby základní životní potřeby 
a zachování svého životního standardu. 

Službu lze poskytnout osobám s bydlištěm na území Chlumec nad Cidlinou, Kladruby, Lučice, Pamětník, Nové 
Město, Levín, Olešnice, Lovčice, Lišice, Lišičky, Převýšov, Klamoš, Štít, Stará Voda, Chudeřice, Písek, Kosice, 
Kosičky. 


Nezajišťujeme zdravotní péči! 

Denní kapacita: 27 klientů 

Pracovní doba: Pondělí – Pátek: 7.00–15.30 hod. 

Služby, které poskytujeme: 

• Pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu. 

• Poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy. 

• Aktivizační a výchovně vzdělávací činnosti. 

• Zprostředkování kontaktu se společností. 

• Sociálněterapeutické činnosti. 

• Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a obstarávání osobních záležitostí. 

• Dále souběžně s poskytováním hlavních činností nabízíme fakultativní činnost – dovoz klientů do centra denních 

služeb a zpět.


Středisko sociálních služeb Chlumec nad Cidlinou o.p.s.

CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB - ŘÍHŮV DŮM  
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SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Tato sociální služba významně pomáhá lidem při řešení nelehké sociální situace. Naše služba nabízí pomoc při 
osobní hygieně v domácnosti klienta, nebo lze využít našeho centra denních služeb, kde provádíme osobní hygienu 
v soukromí s pomocí vhodného a bezpečného vybavení. V případě potřeby zajistíme klientovi odvoz z jeho bydliště 
do centra a zpět.


Naše služba pomáhá i neformálním pečujícím, kteří pečují o blízké osoby a nemohou se jim plně věnovat, když jsou 
v zaměstnání nebo potřebují chvíli volného času pro sebe. Klient může část dne strávit v našem centru denních 
služeb, kde je ve společnosti se svými vrstevníky a má zde zajištěnou péči, kterou jeho stav vyžaduje. Služba slouží 
i lidem, kteří rádi tráví čas ve společnosti a doma je jim dlouhá chvíle. 

V rámci harmonogramu provádíme skupinovou či individuální formu činností, jejichž poskytování vede k rozvoji 
nebo udržení osobních a sociálních schopností a dovedností. Aktivity jsou zaměřené na podporu a rozvoj hrubé 
a  jemné motoriky, pohybový aparát a  nácvik motorických dovedností. Zprostředkováváme a  podporujeme 
volnočasové aktivity dle zájmu a  volby klientů. Záleží na  každém, zda se nabízené aktivizační činnosti zúčastní 
aktivně, či pasivně. Pokud u nás klient stráví den, nabízíme mu i dovoz oběda od dodavatele a v případě potřeby 
zajistíme pomoc a podporu při podání stravy. V případě zájmu a potřeby zajistíme dovoz do centra a zpět.


Platný ceník jednotlivých úkonů najdete na stránkách www.chlumecnc.cz, v sekci školství, zdravotnictví, sociální 
služby. Připravujeme naše nové webové stránky: www.sschnc.cz 

Středisko sociálních služeb Chlumec nad Cidlinou o.p.s., Palackého 310, 503 51, Chlumec n/C

Ředitel: Ing. Ladislav ŠIMEČEK – statutární zástupce 

Kontakt: 495 489 175-176, 731 186 412 		 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 www.sschnc.cz,  email: socialni.sluzby@seznam.cz




14

UPOUTÁVKA



15

UPOUTÁVKA



16

KULTURA

Po úspěšném setkání se  spisovatelem Štěpánem 
Javůrkem jsme i  po  přeskočení do  nového roku jeli 
na vlně setkání s úspěšnými spisovateli. Oslovili jsme 
Alenu Mornštajnovou. Štěstí nám přálo, a  když nám 
nabídla termín 18. 1., neváhali jsme. Je autorkou knih, 
které se hned po vydání stávají bestselery a i u nás jsou 
velmi žádané. Např íklad „Hana“ patř í mezi 
nejpůjčovanější tituly. Tušili jsme tedy, že o  besedu 
s  ní bude zájem. A  zájem byl… Děkujeme základní 
umělecké škole, že nám propůjčila své prostory, 
jelikož nás bylo tolik, že bychom se  do knihovny 
nevešli. Také děkujeme panu starostovi, který 
se zhostil přivítání. Pak už jsme si jen užívali krásného 
povídání. Paní Mornštajnová prostě umí psát i povídat. 
Nechyběl prostor na  dotazy posluchačů včetně 
prodeje knih spojeného s autogramiádou.


S přicházejícím jarem, kdy je aktuální téma alergie 
a  detoxikace organismu, jsme připravili besedu 
s  PharmDr. Ludmilou Matuchovou. Paní Matuchová 
nás navštívila již podruhé. Bylinky jsou totiž stále 
oblíbené a  homeopatie je tak obsáhlá, že se  máme 
stále co dozvídat.


Dále začal letní semestr Univerzity třetího věku. 
Tentokrát si naši studenti vybrali témata: Čínská 
medicína v naší zahrádce a Santini. Těší nás, že se do 
řad stávajících studentů přidávají stále noví.


Do knihovny se  přijely podívat děti z  Mateřské 
školy Převýšov. Děti si prohlédly knížky a  některé si 
půjčily do školky. Děti z Mateřské školy Beruška přišly 
hned dvakrát. Poprvé si vyrobily karnevalové 
kloboučky. A  v rámci akce Březen – měsíc čtenářů 
k  nám zavítaly podruhé a  zahrály si na  knihovníky. 
Provedli jsme je knihovnou, dozvěděly se, jak knížky 
nakupujeme, razítkujeme, balíme, zařazujeme. 
Dokonce jsme jim i  ukázali naše knihovní poklady. 
Přes veškerou naši snahu měl největší úspěch únikový 
východ, který při otevření dveří vydává výstražný 
zvuk.


Pro děti ze 3.  tříd ZŠ T. G. Masaryka v  Žiželicích 
jsme si připravili vzdělávací program. Jeho součástí 
byla prohlídka knihovny, úniková hra, zábavný kvíz 
a hra s písmenky. Děti se  všechny zapojily a ukázaly 
svoje znalosti. Jsme rádi, že k nám zavítají i děti mimo 
region.


Městská knihovna je již několik let zapojena 
do  projektu Bookstart – S  knížkou do  života. Při 
příležitosti vítání občánků v našem městě předáváme 
malou pozornost rodičům narozených dětí. Velice nás 
těší jejich zpětná vazba.


Pravidelně každý měsíc docházíme číst klientům 
Domova V  Podzámčí. Vždy zde strávíme příjemné 
čtenářské chvíle.


Již v  lednu jsme domluvili besedu s  panem 
Andorem Šándorem. Beseda 
proběhne 14. 5. 2024 v Klic-
perově domě. Tímto Vás 
srdečně zveme.


Výzva pro čtenáře: 

Zkuste si tipnout, jaký je ten 
nejhodnotnější poklad pro nás 
knihovnice v  naší knihovně. 
Své tipy nám napište a  odeš-
lete na  e-mailovou adresu: 
knihovna@chlumecnc.cz . 
Nejrychlejší správný „TIP“ 
bude odměněn knihou. Jen 
ještě prosíme, do  předmětu 
zprávy uveďte „POKLAD“. 
Děkujeme.


Jana Tichá, Jana Midlochová

MĚSTSKÁ KNIHOVNA NESPALA ZIMNÍM SPÁNKEM 
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Knižní trh má stále co nabídnout. Nabídky jsou 
opravdu bohaté. Máme spousty tipů i  od  našich 
čtenářů. Představíme si některé z nich. I když některé 
spisovatele netřeba představovat, protože neustále 
kolují mezi čtenáři.


Alena Činčerová, Barbora Jirošová Kinská – Modrá 
krev. 

František Kinský promlouvá s potomky osmi známých 
šlechtických rodů a nahlíží do pohnutých osudů české 
aristokracie…


Lenka Oravcová – Praktikum jóga a  jógová 
terapie. Autorka se  zabývá jógovou praxí, která je 
přizpůsobena současnému životnímu stylu, a výstižně 
popisuje nejen principy jógy, ale  také zdravého 
pohybu…


Lily Graham – Poslední restaurace v Paříži. 

Zrádce a vrah… Sabine se dívá na nápis vyrytý do okna 
restaurace. Skutečně se  babička dopustila vraždy 
a kolaborovala s nacistickým režimem?


Michael Robotham – Druhá žena. 

William s  Mary spolu žijí ve  spokojeném manželství 
šedesát let. Williama brutálně napadnou a  ocitá 
se  v  nemocnici. Když za  ním dorazí jeho syn, sedí 
u  něho neznámá žena celá od  krve. Kdo je ta 
neznámá? 


Jozef Karika – Hlubina.

1963. Zkušený důstojník Státní bezpečnosti přijíždí 
do města v liptovských horách dohlížet na vyšetřování 
bestiálního zločinu…


Kate Mortonová – Návrat domů. 

Novinářka Jess zjišťuje, že mezi její rodinou a proslulou 
vraždou, která se odehrála před mnoha lety, je jakási 
spojitost…


Úniková hra Sherlock Holmes: Největší případ. 
Interaktivní kniha, ve  které je třeba využít své 
pozorovací a logické schopnosti…


Pavlína Jurková – Eliška Detektiv. 

Eliška odjíždí na svůj první tábor do Jizerských hor…  


 

Ravena Guron – Tahle kniha zabíjí. 

Hugh, populární a bohatý kluk, je mrtvý. Zjistí se, že 
smrt studenta je podle povídky studentky Jess. V  tu 
chvíli dostane Jess anonymní zprávu s  poděkováním 
za inspiraci…


Klára Smolíková – Knihožrouti: Tajný čtenářský 
spolek. 

Zjistí Aleš a  Zorka, kteří záškodníci se  potulují 
v knihovnách a chtějí ublížit knížkám?


Andy Griffiths – Ztřeštěný dům na  stromě 130 
pater. Další dobrodružství s Andym a Terrym do jejich 
stromového světa.


Jana Tichá, Jana Midlochová

VYBÍRÁME PRO VÁS Z KNIŽNÍCH NOVINEK
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Název tohoto speciálního oradla je odvozen 
od německého slova „harken“, které znamená hrabat 
nebo zahrabovat. Die Harke jsou ostré kovové hrábě, 
které slouží k rozbíjení hrud a také jako kultivátor, tedy 
k podobné funkci, jakou vykonává harka. 


Harky se používaly hlavně k mělkému podmítání 
strniska nebo k  zaorávání osevu a  hnojiva. Jejich 
konstrukce vychází z  ruchadla. Harku se  třemi 
radlicemi sestrojil v  polovině devatenáctého století 
vynálezce František Horský. Jeho vynález umožnil 
regulaci hloubky orby, lepší využití síly potahu, 
rozrušení a  provzdušnění půdy, která se  zároveň 
převracela. Tento nenápadný nástroj znamenal velký 
pokrok a  začal postupně nahrazovat jednodušší 
zařízení, jako byly háky a  rádla. Většinou se  o harce 
hovoří jako o  oradle se  dvěma až čtyřmi radlicemi. 
Koncem devatenáctého století se  začaly objevovat 
i  továrně vyráběné dvouradliční harky, a  to nejvíce 
v  oblasti středních a  východních Čech. Tvary a  typy 
se lišily podle lokality. 


Tovární výroby bude zřejmě i harka, která je v naší 
sbírce. Jedná se  o  celokovové nářadí se  dvěma 
asymetrickými radlicemi a  koly na  samostatných 
tvarovaných hřídelích. Radlice jsou dvojdílné, složené 

z  odhrnovačky a  vyměnitelné čepele. Hřídel je 
z plochého pásu obdélného průřezu, který díky svým 
zalomením tvoří obdélníkový rám. Na  něm jsou 
radlice umístěny tak, aby každá orala svou samo-
statnou brázdu stejné šířky a hloubky. Stejně tak i kola, 
díky vyhnutým hřídelím umístěným na  rámu, 
nezasahují svou stopou do zoraného pásu. 


Na levou stranu rámu je připevněno zařízení 
na regulaci hloubky orby. Tvoří ho oblouk z kovového 
pásu s  devíti výřezy, do  kterých zapadá zakončení 
odpružené páky s  tvarovaným úchytem. Harka nemá 
kleče, jen na straně hřídele připevněno jedno držadlo, 
které usnadňuje zavádění radlic do  brázdy. Tato 
úprava se  začala používat koncem devatenáctého 
století. 


Pod držadlem je také umístěno malé kolečko 
nahrazující plaz. Kolečko drží na  hřídeli zalomeném 
do tvaru písmene L. V něm jsou dva otvory, díky nimž 
je možno měnit polohu kolečka. Opačný konec hřídele 
je zahnutý tak, že tvoří ploché oko, které se  využívá 
pro zapřahání. 


Helena Krátká

vedoucí Městského muzea Loreta

MUZEUM LORETA PŘEDSTAVUJE PŘEDMĚT ZE SVÉ SBÍRKY 

- HARKA NA PODMÍTÁNÍ PŮDY -
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Do Dejvického divadla 
v  Praze není snadné 
zakoupit vstupenku, dos-
tat se na inscenaci tohoto 
hereckými hvězdami 
oplývajícího souboru, je 
doslova boj. Přímý pře-
nos divadelního předsta-
vení navštívíme v  neděli 
7.  dubna 2024 v 19.00. 
prostřednictvím filmo-
vého plátna v kině Klicpe-
rova domu. Po  loňském 

fenomenálním úspěchu vysílání derniéry Ucpanej 
systém v  kinech, které se  stalo zatím nejnavště-
vovanějším přímým přenosem v  České republice, 
uvede Dejvické divadlo další živý přenos. Tentokrát 
mohou diváci vidět jednu z  nejúspěšnějších a  nej-
oceňovanějších inscenací současného repertoáru 
divadla, hru Petra Zelenky Elegance molekuly. Titulní 
roli v příběhu o  geniálním vědci profesoru Antonínu 
Holém ztvárňuje Martin Myšička. V  dalších rolích 
vystoupí Ivan Trojan ( John C. Martin, americký 
vědec), Veronika Khek Kubařová (Rosemary Martin, 
jeho manželka), Zdeňka Žádníková (Ludmila Holá, 
manželka A. Holého), Pavel Šimčík (Erik De Clercq, 
belgický biochemik), Petr Vršek (postavy českých 
badatelů), Vladimír Polívka (Michael Riordan, šéf 
farmaceutické firmy), Václav Jiráček (Donald 
Rumsfeld, americký politik), Elizaveta Maximová 
(Pavla, studentka žurnalistiky) a Lada Jelínková (žena 
v týmu výzkumníků a letuška). 


Hra byla oceněna v  rámci Cen divadelní kritiky 2018 
jako nejlepší poprvé uvedená česká hra roku.

Režie: Petr Zelenka 

Scéna: Nikola Tempír 

Kostýmy: Michaela Horáčková Hořejší 

Dramaturgie: Olga Šubrtová Projekce: Anebo Tou-fu 
Předpokládaná délka představení: 150  minut (včetně 
jedné přestávky)

Inscenace vzdává hold profesoru Antonínu Holému, 
který stál za  úspěšným vývojem řady antivirotických 
léků. Tři molekuly a  tři vizionáři s odvahou riskovat – 
to jsou hrdinové celého příběhu. Jednou ze  tří 
hlavních postav je světoznámý chemik Antonín Holý, 
muž, jehož objev znamenal převrat v  léčbě viru HIV. 
Do  svaté trojice dále patří belgický biolog Erik De 
Clercq a americký vývojář, chemik John C. Martin. To 
jsou tři otcové molekul, strůjci onoho nevídaného 
úspěchu. Hlavní postavy spojuje boj za  prosazení 
výzkumu a  léku proti viru HIV. Vedle toho musí 
bojovat s  nedůvěrou okolí i  s farmaceutickými 
společnostmi, ale mnohdy i s nepochopením ze strany 
nejbližších členů rodiny. A  jako důležitá, ale temná 

DEJVICKÉ DIVADLO & AEROFILMS 

Přímý přenos divadelního představení Elegance molekuly
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postava se  v  příběhu objeví i  americký politik 
a  obchodník Donald Rumsfeld. Hra o  lidech a  jejich 
osudech, o  tom, jak bojují a  chtějí udělat něco, co 
změní svět. Příběh o  silné vizi, předvídavosti, štěstí 
a odměně, která přišla příliš pozdě.


Autor Petr Zelenka o tom, proč se rozhodl napsat 
tuto hru: 

„Ačkoliv o  chemii téměř nic nevím, začal jsem být 
na pana profesora Holého hrdý. Jistěže on a  lidé kolem 
něho měli obrovské štěstí, ale to, co vymysleli a co v praxi 
tak dobře funguje, je geniální. On a  jeho tým vymysleli 
funkční terminaci řetězení DNA. Byli ve  správné době 
na správném místě a byli připravení. Jejich životní příběh 
obsáhl zánik bipolárního světa, nástup HIV, ale i  vznik 
gigantické farmaceutické firmy, která se do první světové 
desítky dostala právě díky těm třem českým molekulám. 
Začal jsem o  tom všem mluvit s  kamarády a  známými 
a  zjistil, že většina z  nich Antonína Holého nezná. Tak 
jsem se pustil do psaní.“


Profesor RNDr. Antonín Holý, DrSc., dr. h. c. mult. (1.9. 
1936 – 16. 7. 2012), jeden z nejvýznamnějších českých 
vědců 20.  století, jehož profesní dráha byla spjata 
zejména s  Ústavem organické chemie a  bio-chemie 
(ÚOCHB) Akademie věd ČR, objevil nová antivirotika, 
která pomáhají léčit miliony lidí na celém světě. Tyto 
látky jsou základem pro výrobu dosud nejúčinnějších 
dostupných léků proti AIDS, stejně tak léků proti 
pravým neštovicím, pásovému oparu, virovému 
zánětu oční sliznice či proti virové hepati-tidě typu B. 
Přes všechen mezinárodní věhlas vynikajícího chemika 
zůstal prof. Holý skromným člověkem, jenž celý život 
kladl důraz zejména na  poctivou vědeckou práci. 
Do  ÚOCHB AV ČR Antonín Holý nastoupil v  roce 
1960 s červeným diplomem za chemii z Matematicko-
fyzikální fakulty UK. Začínající vědec po  třech letech 
přešel do  vznika-jící laboratoře chemie nukleových 
kyselin. Toto oddělení pak dvacet let vedl. Za osudové 
je možné označit jeho setkání s  mladým belgickým 
virologem Erikem De Clercqem z univerzity v Lovani 
v  roce 1976, kdy se  začala odvíjet mimořádně 
produktivní spolupráce laboratoří ÚOCHB AV ČR 
a  Rega Instituutu v  Belgii na  nové skupině 
potenciálních antivirotik. Svou pozornost badatelé 
zaměřili na  skupinu tzv. acyklických fosfonátů 
nukleosidů, které se ukázaly být slibné. Ve spolupráci 
s  americkou farmaceutickou firmou Gilead Sciences 

(Vistide, Hepsera, Viread, Truvada, Atripla) se  jim 
podařilo úspěšně převést do  lékové formy hned 
několik látek. Prof. Holý tedy nejenže dokázal 
připravovat účinné látky, ale uměl též získat partnery 
pro jejich biologické testování a  posléze i  komerční 
partnery pro přípravu léků. Tak se  „jeho“ látky staly 
základem pro moderní terapii mnoha závažných 
onemocnění.


Dejvické divadlo zahájilo svou činnost v roce 1992 jako 
scéna Obvodního kulturního domu Prahy 6. Jeho 
založení iniciovala a prosadila tehdejší ředitelka OKD 
Eva Kejkrtová Měřičková, která jej pak vedla bezmála 
třicet let. Za  dobu jejího působení se  divadlo stalo 
samostatnou profesionální scénou, v  roce 2004  se 
transformovalo z  příspěvkové organizace na  obecně 
prospěšnou společnost a  vybudovalo si pověst 
jednoho z nejvyhledávanějších a nejnavštěvovanějších 
českých divadel. Téměř trvale vyprodané divadlo 
nabízí inscenace různých žánrů, které však mají 
společného jmenovatele: dobré divadlo se  zřetelným 
názorem a  s důrazem na  herecké osobnosti. První 
představení se v Dejvickém divadle odehrálo 14.  října 
1992. Školní inscenaci hry Matěje Kopeckého Johanes 
doktor Faust uvedl nastupující herecký soubor, který 
do  Dejvického divadla přišel během studia alter-
nativního a loutkového divadla na DAMU pod vedením 
pedagoga a režiséra Jana Borny. Ten se stal v roce 1993 
uměleckým šéfem. Ve  stejném roce udělilo Mini-
sterstvo kultury ČR Dejvickému divadlu status 
profesionálního divadla. Původní herecký soubor 
působil v  Dejvickém divadle čtyři sezony. K  nej-
významnějším počinům této éry patří inscenace J. A. 
Pitínského Sestra Úzkost, která v  roce 1995 získala 
Radokovu cenu jako inscenace roku a  i díky které se 
Dejvické divadlo  stalo poprvé divadlem roku. V  září 
1996 soubor přešel společně s  Janem Bornou do nově 
vzniklého Divadla v Dlouhé. Na  jeho místo nastoupil 
soubor nový a  s ním režisér a  také pedagog Katedry 
alternativního a loutkového divadla na DAMU Miroslav 
Krobot, který se stal uměleckým šéfem divadla. Základ 
jeho souboru tvořil původně opět celý ročník studentů 
KALD DAMU, ale postupně se  začal zásadně 
proměňovat (z  původní sestavy jsou doposud 
v  angažmá herečky Klára Melíšková, Jana Holcová 
a Zdeňka Žádníková). Doplnila jej velmi silná skupina 
tehdejších třicátníků: Ivan Trojan, Lukáš Hlavica, 
David Novotný, Martin Myšička, Igor Chmela. Později 
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nastoupili do  angažmá mladší členové hereckého 
souboru Pavel Šimčík, Lenka Krobotová, Jaroslav Plesl, 
Tatiana Vilhelmová, Simona Babčáková, Martha 
Issová, Václav Neužil a  další. V  letech 2014–2016  byl 
uměleckým šéfem divadla režisér Michal Vajdička. Od 
1.  ledna 2017 je uměleckým šéfem Dejvického divadla 
Martin Myšička.


Distribuční společnost Aerofilms (založena v  roce 
2006) přináší pod značkou „Víc než film“ to nejlepší 
z operních, baletních, divadelních či koncertních pódií 
a výstavních síní celého světa na plátna kin v přímých 
přenosech i záznamech. Dostupnější než kdy před tím. 
Výjimečná představení ze  světových scén jsou tu pro 
všechny, kteří vyrazí do kina. Podstata umění zůstává, 
možnosti oslovit publikum se  rozšířily. Alternativní 
obsah, jak se původně nefilmová škatulka nazývala, už 
více než 10  let obohacuje programy kin o  špičkové 
inscenace z  prestižních scén jako Metropolitní opera 
v New Yorku, Královský balet v Londýně i populárních 
činoherních scén na  West Endu a  Broadwayi. Díky 
rozmístění kamer dostává divák v  kině možnost 

sledovat inscenace do  nejmenších detailů, jako by 
seděl v  první řadě. Během přestávek nahlédne 
do hvězdného zákulisí a příprav představení. Přímým 
divadelním přenosům stále častěji sekundují koncertní 
filmy a  dokumenty ze  světových galerií natočené 
exkluzivně pro jednorázový zážitek v  kině. Všechny 
těží z  kombinace špičkového umění a  filmového 
řemesla ruku v ruce s dokonalou digitální technologií. 
V kinech vždy jediný večer. V dubnu 2024 třeba opery 
Romeo a  Julie (skladatel Ch. Gounod) a  Vlašťovka 
(G.  Puccini). V  květnu 2024 je plánován přenos 
divadelního představení z  londýnského ND s názvem 
Nye (autor T. Price) o  velkolepé životní cestě muže, 
který přetvořil britský sociální systém.


Přeji nám všem krásný divadelní zážitek.


Veronika Vejrová 

Klicperův dům


Zdroje: Dejvické divadlo, Aerofilms, Akademie věd ČR
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Lyžařský kurz 

Začátkem března se zúčastnili další žáci sedmých tříd 
lyžařského kurzu. Kurz probíhal netradičně a to tak, že 
tentokrát vyrazili bez lyží. První den probíhal 
celodenní program venku v pohybu, přičemž si na 
konci dne děti mohly zabobovat na zbytcích sněhu. 
Díky hezkému počasí se vyrazilo na výšlap do 
Strážného, navštívilo se i Muzeum Krkonoš a také 
aquacentrum ve Vrchlabí. Každý večer byl připraven 
pro děti zábavný program ve formě korálkování a ve-
černích kvízů. Poslední večer se rozloučili závěrečnou 
diskotékou.


Ve středu 19. 3. se třídy 7. A, B, C zúčastnily exkurze 
v  liberecké IQLandii. Žáci si vyzkoušeli interaktivní 
exponáty a  zhlédli zajímavou prezentaci chemických 
a fyzikálních pokusů.


V pondělí 4. 3. navštívili žáci devátých ročníků 
koncentrační tábor v polské Osvětimi. 


Třída 9. C navštívila Institut Paměti národa v Pardu-
bicích. Připravený interaktivní program se všem líbil, 
děkujeme! 


Bc. Anna Kňourková


BŘEZNOVÉ AKCE NAŠÍ ŠKOLY
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Hádanka – „Má listy, a přesto to není strom. Co to je?“ 
No přece kniha.


Měsíc březen je již tradičně spjatý s  oslavou svátku 
knihy, ačkoli kniha v současné době často leží v ústraní 
vedle té techniky, se kterou přicházíme do  styku. A  i 
když my děti máme rády pohádky tzv. „koukací“, paní 
učitelka nás neošidí o každodenní čtení po obědě, kdy 
klidným hlasem čte pohádku, při které se  tak krásně 
usíná. 


Ve školce ještě neumíme číst, ale přesto se s knihami 
seznamujeme – listujeme jimi, prohlížíme si obrázky 
a  hodně si o  nich pak povídáme. Naše knihovničky 
ve třídách jsou plné dětských knížek, příběhů, leporel 
a  interaktivních mluvících knížek. Při jejich listování 
se  snažíme zapojit všechny smysly – vnímat jejich 
neopakovatelnou vůni, tvrdou vazbu, barvy obrázků 
uvnitř. V  březnu jsme ve  školce prožili dvě báječné 
akce, při kterých jsme se  dozvěděli o  knihách ještě 
něco navíc. 


První bylo autorské čtení se  skutečnou paní spiso-
vatelkou Jitkou Vítovou. Paní spisovatelka nám četla 
pohádkové příběhy, a to ne ledajaké – ale ty, které ona 
sama napsala. Moc hezky si s  námi o  knížkách 
povídala, a  tak už víme, kdo je to pan spisovatel, kdo 
je ilustrátor a  co je to ilustrace. Víme, jak máme 
s  knihou zacházet a  že koupit si ji můžeme 
v knihkupectví. 


Druhou akcí byla návštěva místní knihovny. Paní 
knihovnice nás provedla mezi všemi regály, knížky 
nám ukázala – tolik knih pohromadě ještě nikdo z nás 
nikdy neviděl. Pak nám vysvětlila, k  čemu místní 
knihovna slouží, že knihy si můžeme půjčit a  že jsou 
vlastně všech. Někteří z  nás si do  poslední chvíle 
mysleli, že knihy jsou jenom té paní knihovnice. 

Knihy se  zkrátka staly naším dobrým kamarádem, 
který je zdrojem nejenom nových poznatků, ale 
i báječných příběhů.


Děti z MŠ Beruška

KNÍŽKA JE NÁŠ KAMARÁD 

www.msberuska-chlumec.cz
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Máme tu opět interní soutěž v  oboru cukrář, kde 
se  žákyně 3.  ročníku vypořádaly s  výrobky, které si 
vylosovaly. Jejich úkolem bylo přepočítat si suroviny 
na daný výrobek a poté ho vyrobit.


Losované výrobky: 

1. Ovocný dezert. 

2. Oříšková pochoutka. 

3. Želatinový řez. 

4. Karamelové větrníky. 


Hodnotili se tyto 4 body: 

pečení korpusů, 

chuť a konzistence náplně, 

dohotovení polevy, 

předepsaný počet a gramáž výrobku. 


Na zhotovení 20 kusů vylosovaného výrobku byly 
3  hodiny. Žákyně si postup své práce musely dobře 
rozvrhnout, protože v tomto časovém limitu dohotovit 
výrobek včetně pečení a  přípravy náplně není 
jednoduché. 


Výsledky výrobků hodnotím velmi kladně. Žákyně 
pracovaly po  celou dobu samostatně, zodpovědně 
a udržovaly si na svém pracovním místě čistotu.


Vejvodová Michaela

učitelka praktického vyučování

INTERNÍ SOUTĚŽ MEZI ŽÁKY
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안녕하세요 [annjŏnghasejo] – Dobrý den, 

Už je to více jak 6 měsíců (velké zážitky trvají dlouho 
zapsat ;)), co se  v  Jižní Koreji sešlo více jak 45  tisíc 
skautů z celého světa. Konalo se 25. Světové skautské 
Jamboree (25th World Scout Jamboree), kterého jsem 
se mohla zúčastnit. 

Bylo 30.  července a  moje letová skupina měla sraz 
v Brně, abychom další den brzy ráno odjeli autobusem 
do  Vídně, z  té jsme letěli do  Tchaj-pej a  dále 
pokračovali do  Soulu. Po  přistání nastaly první 
problémy. V Koreji bylo monzunové období, díky tomu 
bylo celé tábořiště pod vodou. Dlouhé hodiny jsme 
čekali na  letišti a dospávali spánkový deficit. Ani naši 
vedoucí nevěděli, co s  námi bude. Po  několika 
hodinách přišla od  pořadatelů zpráva, že dnes už 
na  tábořiště nepojedeme. Místo toho se  máme sami 
dopravit na koleje jedné z vysokých škol, přespat tam 
a  ráno nás vyzvednou autobusy k  návratu zpět 
na  letiště. A  tak tomu taky bylo. Další den ráno jsme 
cestovali na  letiště. Čekali jsme hodiny, než pro nás 
přijel další autobus do  Saemangeum na  tábořiště. Po 
3 hodinách cesty jsme konečně tam. Nedlouho potom 
následoval zahajovací ceremoniál, který navštívil 

i korejský prezident. Mělo následovat 12 dní poznávání 
skautů z jiných zemí a jejich kultur, zkoušení si nových 
věcí a vystupování ze  své komfortní zóny. Každý den 
nás obklopovala velká vlhkost a  teploty okolo 
36  stupňů, takže se  naším dalším kouskem oblečení 
stal i opalovací krém. Povinností byla i pokrývka hlavy 
a  lahev s  vodou. Od  Korejců každý ještě dostal 
větráček, deštník, repelent, powerbanku a  spoustu 
dalších věcí. Jakmile zapadlo slunce, snížily se teploty 
asi na 27 stupňů  a zároveň se  vyrojilo obrovské 
množství komárů. Repelent však zabíral, jen pokud 
jste na  sebe nanesli opravdu silnou vrstvu a  každou 
půl hodinu ji obnovovali. Během týdne jsme zažili 
obrovská tepla a  vlhkost, výstrahu velkých dešťů, 
odchod Britů a Američanů („špatné“ podmínky). Nic 
z  toho ale mně ani ostatním nezkazilo náladu. Každý 
den jsme si užívali naplno. Povídali jsme si s  cizími 
skauty, měnili jsme si s nimi šátky a povídali si o jejich 
kultuře. Po  týdnu však přišla zpráva, že by se  měl 
za dva dny přes tábořiště prohnat tajfun Khanun. Byli 
jsme evakuováni a  korejská armáda nám přichystala 
náhradní program. Čekalo nás představení o korejské 

SKAUTSKOU STEZKOU

 WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ 

25. SVĚTOVÉ SKAUTSKÉ JAMBOREE 2023
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kultuře nebo světelný park s  českou tramvají. 
Následoval závěrečný ceremoniál a po něm, na  zlep-
šení dojmů z  celého Jamboree, začal K-Pop (korejský 
pop) koncert, který jsem si moc užila. Další den začal 
post-event (cestování po  Jamboree). Společně se svou 
skupinou jsem objevila krásu jižní a  východní části 
Jižní Koreje a  poté 2 dny procházela centrem Soulu, 
jednoho z  nejkrásnějších hlavních měst, které jsem 
navštívila. Celý pobyt v  Jižní Koreji jsem si neuvě-

řitelně moc užila a vřele všem doporučuji Jižní Koreu 
někdy navštívit. Nebudete litovat.

Na závěr bych chtěla poděkovat Středisku Černého 
havrana a Královéhradeckému kraji, díky jejichž 
příspěvku jsem mohla tohle dobrodružství zažít.


안녕히 가세요 [annjŏnghi kasejo] – Nashledanou.


Pavlína Petrovická - Šmoulinka

22. únor, den, kdy skauti po celém světě slaví Den 
zamyšlení. Skupina chlumeckých skautů se  jej 
rozhodla oslavit výpravou do nedalekého městečka 
Ostroměř. Výprava proběhla v  sobotu 2.  března 
a  měla za  cíl připomenout důležitost přátelství 
a společenství mezi skauty. Sešli jsme se na nádraží 
v Chlumci a vyrazili vlakem směrem do Ostroměře. 
Cesta vlakem byla plná očekávání. Copak nás tam 
čeká? Ti zkušenější, kteří se  již účastnili loňské 
výpravy, předávali své zkušenosti těm, kteří jeli 
poprvé. 

Po příjezdu do  Ostroměře jsme se  vydali pěšky 

SKAUTSKÁ VÝPRAVA DO OSTROMĚŘE:                                                                   
SPOLEČNÉ DOBRODRUŽSTVÍ U PŘÍLEŽITOSTI DNE ZAMYŠLENÍ
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směrem ke skalám. Cestou jsme si neodpustili hravou 
soutěžní hru s  kolíčky, která všem dodala tolik 
potřebnou energii do chůze. 


Ve skalách jsme se pak 
setkali se  staršími chlu-
meckými skauty, kteří 
se  na cestu vydali již 
o  hodinu dříve, a  přá-
teli z Třebechovic a Stě-
žer. Společně jsme si 
v  rokli užívali přírodu 
a  radost ze  společného 
setkání. Všichni jsme 
byli rozděleni do něko-
lika skupin. Jedna polo-
vina dětí se  následně 
věnovala bojovce, zatímco druhá měla možnost 
vyzkoušet své dovednosti při slaňování ze skály.


Čas však utíkal neúprosně a  přiblížila se  chvíle, kdy 
jsme se museli vydat zpět na nádraží. Před odchodem 
jsme ještě vytvořili obrovský gilwellský kruh přátelství. 
Tím se  naznačuje pevné, přátelské spojení. Chytili 
jsme se  za překřížené ruce a poslali si dokola signál. 
Na  úplný závěr zazněla junácká hymna, která zněla 
jako poselství jednoty a  bratrství. A  pokřikem 
“Nazdar!” jsme se rozloučili.


Skautská výprava do  Ostroměře byla nejen 
dobrodružstvím v  přírodě, ale také příležitostí 
k  prohloubení vztahů, posílení společenství a  připo-
menutí hodnot, které skautské hnutí zastává. Společné 
putování připomnělo všem účastníkům, že i v různo-
rodosti jsou spojeni jako bratři a sestry a že přátelství 
překonává veškeré překážky. 


Petra Petrovická – Klouzek

Připojte se k nám na Facebooku a nepřijdete o žádné 
novinky. 

Těšíme se, že s Vaší pomocí získáme zpět své 
příznivce a do dalšího vydání Chlumeckých listů 
dosáhneme nejméně stejného počtu jako u původních 
stránek (přes 600 sledovatelů 😊 ), které jsme museli z 
důvodu ztráty administrátorských práv opustit.


https://fb.com/skautichlumec


Skautskou stezku připravila Markéta Kalinová

NOVÁ FACEBOOKOVÁ STRÁNKA STŘEDISKA ČERNÉHO HAVRANA
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Sedmnáctého února jsme se  zúčastnili 1.  kola 
soutěže O  samurajskou katanu v  Turnově. Soutěž 
probíhala na 4  tatami s  účastí okolo 340 závodníků. 
Z našeho oddílu bylo 12 dětí. 

Medailové umístění v kategorii U12 vybojovala Ruby 
Pivná, obsadila 2. místo. 

V kategorii U14: 1. místo Denisa Černohorská a na 
3. místě skončili Csaba Vinda, Patrik Cudlín a Boris 
Hlaváč. 

V kategorii U16 se nám bohužel medailové umístění 
získat nepodařilo. 


Březen je plný závodů, hned první víkend jsme 
se zúčastnili Velké ceny Hradce Králové, kam se sjelo 
přes 400 závodníků z celé ČR. Necelá polovina našich 
dětí vybojovala medaile. Martin Rez a Radan Koliáš 
nenašli přemožitele a  brali nejcennější kovy. Denisa 
Černohorská a  Ruby Pivná obsadily druhá místa 
a Žofie Krejčí vybojovala skvělé třetí místo. 


Hned druhý víkend 9. 3. jsme se zúčastnili, rovněž 
v  Hradci Králové, krajské soutěže. Tomáš Jelínek 
vybojoval zlatou medaili, Patrik Cudlín stříbrnou 
a  shodně s  jednou prohrou, ale třetí místo si odvezli 
za super výkon Jan Rybka, Díťa Herodek, Josefínka 
Hnízdilová, Mikoláš Konečný a  Justýna Konečná. 
Závodníkům gratulujeme.


Černohorský Petr 

vedoucí JK DDM

JUDO
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V únoru vyrazili naše mladé hasičky a naši mladí 
hasiči na  zimní soustředění. Letos byla zvolena jiná 
lokalita s  tím, že sjezdové lyžování bude doplněno 
i o běžky, případně jiné zimní radovánky. Krásné plány 
nám ale zhatilo počasí. Jarní teploty při nakládce 
bagáže nás téměř přesvědčily, že nemá smysl nakládat 
sjezdovky, natož pak běžky. Maminky už ale měly 
zabaleno, tak se také vše naložilo.


A  jak dobře to maminky vyřešily. Při příjezdu to 
sice nevypadalo nejlépe a dopolední déšť situaci příliš 
nevylepšil, ale jakmile přestalo pršet, vyrazili všichni 
na  svah. A  to ještě nevěděli, že déšť se  večer změní 
ve sníh a všechny čeká parádní zimní den. Začal ráno 
na sjezdovce a pokračoval odpoledne pro ty zdatnější 
výletem na  běžkách. Všichni, kteří si netroufali 
na běžkách odjet na výlet, ale měli možnost si běžky 

vyzkoušet aspoň na louce u chalupy stejně tak, jako si 
zadovádět v  čerstvém sněhu. Však si to také báječně 
užívali, protože tak opravdový zimní den byl v  letošní 
zimě vzácný. 


Páteční ráno se opět nepovedlo. Hustý déšť přiměl 
všechny účastníky soustředění zůstat v  teple chaty. 
Takto získaný čas využili vedoucí k  plnění odznaků 
odbornosti, které se budou hodit při branném závodě. 
Odpoledne se  počasí trochu umoudřilo a  několik 
statečných vyrazilo na běžky. Starší děti pak dokonce 
zvládly i večerní lyžování. 


I  když to tak na  začátku nevypadalo, nakonec si 
všichni užili několik parádních dní na  horách. 
Děkujeme vedoucím, že tento zážitek dětem umožnili. 


Martina Svatoňová

ZIMNÍ SOUSTŘEDĚNÍ MLADÝCH HASIČŮ
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Aby se  nám nepletla dvě podobně znějící místa, 
Žamberk a  Vamberk, po  návštěvě Žamberku jsme 
se rozhodli navštívit Vamberk. I počasí bylo na těchto 
výletech podobné. V  Žamberku svítilo sluníčko 
sporadicky, ve  Vamberku se  na nás usmálo častěji. 
Déšť jsme si ovšem užili na obou místech. 


Sobotní ráno 16. března začalo deštivě. Všichni už 
víte, že jsme turisté a  počasí nás nezastaví. Vyrazili 
jsme rychlíkem do  Hradce Králové v  počtu 19,5 
účastníků. Za  polovičního účastníka v  legraci 
označujeme našeho čtyřnohého turistického přítele, 
který jezdí se  svými „páníčky“. Na  výletě se  stává 
vůdcem smečky, neustále si nás všechny hlídá 
a dohlíží, zda jdeme správným směrem.


Trasu jsme zahájili ve  Slatině nad Zdobnicí. Část 
trasy kopírovala řeku Zdobnici. Šlo se  nám dobře 
krásnou přírodou a  vedle nás zurčící říčka byla 
příjemným bonusem. V  parném létě určitě některý 
turista neodolá a podlehne jejímu vábení. 


V  obci Peklo nad Zdobnicí jsme si prohlédli 
chráněný krytý dřevěný věšadlový most přes řeku 
Zdobnici z  roku 1840. Věšadlo je druh nosné 
konstrukce, která se  využívá ke  zvýšení únosnosti 
vodorovného nosného prvku u  mostních konstrukcí. 
Most je 17,2 metrů dlouhý, uvnitř široký přes 5 metrů 

a vnější šířka je 6,2 metrů. Patří k nejširším dřevěným 
mostům u nás. 


Z Pekla nad Zdobnicí jsme šli chvilku cestou podél 
řeky a potom silnicí přímo do Vamberku, malebného 
městečka v  podhůří Orlických hor na  řece Zdobnici. 
Sídlo bylo založeno v první polovině 13. století rodem 
Drslaviců. Ti drželi hrady Potštejn a  Litice. První 
písemnou zmínku o  Vamberku najdeme v  listině 
z  roku 1341. V  ní se  Ješek z  Potštejna vzdal různých 
statků ve  prospěch krále Jana Lucemburského. 
V  listině je zmíněna i  ves nazvaná německy 
Waldenburg, tj. zalesněný (lesnatý) kopec. Označuje 
polohu tehdejšího Vamberku. 


Město počalo rozkvétat po  udělení privilegií 
císařem Matyášem z  roku 1616. Mohly se  zde konat 
jarmarky, jeden týdenní trh a na mostě bylo povoleno 
vybírat mýtné. 


Umění paličkované krajky se do města dostalo dle 
pověstí dvěma cestami. Jedna je přisuzovaná vdově 
po  vojenském radovi císaře Ferdinanda II., paní 
Magdaléně, která po ovdovění vládla od  roku 1633 až 
do  své smrti v  roce 1671 na  panstvích Vamberk, 
Potštejn a  Kostelec nad Orlicí. Svým poddaným 
zmírnila robotní povinnosti a  také podporovala 
svobodné provozování řemesel. Paličkovanou krajku 

BŘEZNOVÝ VÝLET KČT – VAMBERK
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prý přivezla z  rodných Flander a  naučila řemeslu 
vamberské ženy. 


Podle jiné legendy toto umění přivezly z  belgic-
kého Lutychu řeholnice řádu Voršilek. Po  roce 1655 
začaly kromě jiného dívky v  Čechách vyučovat 
i paličkování. 


Pro posledního majitele panství hraběte Františka 
Lützowa, který zemřel roku 1916, byla na  starém 
vambereckém hřbitově postavena zděná hrobka. 


Na  náměstí jsme se  posilnili v  hotelu Krajka 
a zamířili na prohlídku Muzea krajky ve Vamberku. 


Podle použité výrobní technologie se ruční krajky 
rozlišují na  krajky šité a  krajky paličkované. Počátky 
paličkování lze vysledovat až do  starověku. Paličky 
a dokonce i krajky byly nalezeny už ve starém Egyptě 
na  mumiích nalezených v  sarkofázích. Nejstarší 
kostěné paličky byly nalezeny na Kypru a pocházejí ze 
4. století. Ten pravý nástup krajek nastal s příchodem 
renesance v 16.  století v  Benátkách. Začaly se  zde 
vyrábět nejprve šité a  posléze paličkované krajky. 
V  nejvýznamnějších městech italské renesance 
se  krajkářství stalo důležitým uměleckým řemeslem 
a zdrojem peněz. Paličkovaná krajka se vyráběla i v ji-
ných zemích, např. ve  Španělsku a Nizozemí, které si 
na její vynález také dělají nárok. První tištěné vzorníky 
s předlohami pro paličkovanou krajku ovšem vznikly 

v  Itálii. V 16.  a 17.  století se  díky nim krajkářství 
rozšířilo do dalších míst Evropy. 


Nosit krajku ve středověku bylo výsadou bohatých 
a  mocných. Prostému lidu to bylo upřeno různými 
příkazy proti přepychu. 


V  muzeu si prohlédnete staré lidové krajky, 
seznámíte se  s  vývojem krajkářství pod vlivem 
odborného školství od  konce 19.  století. Budete 
obdivovat tvorbu zakladatelů i  pokračovatelů české 
moderní krajky. Příhodně se  jmenuje jedna ze  zakla-
datelek, úspěšných reprezentantek a učitelek paličko-
vané krajky – Emilie Paličková. 


Cestou na nádraží jsme obdivovali kamenný most 
pocházející z  roku 1864-1865. Vysvěcením dne 
5.  června 1865  byl otevřen pro veřejnost. Je na  něm 
umístěn soubor pozdně klasicistních plastik českých 
světců, které jsou dílem Eduarda Harnacha. Díky 
sochám světců – sv. Ludmily, sv. Jana Nepomuckého, 
sv. Prokopa, sv. Metoděje, sv. Václava, sv. Vojtěcha a sv. 
Cyrila – je místními obyvateli nazýván „malým 
Karlovým mostem“. Jména světců jsou uvedena 
na hranolových podstavcích a na krucifixu je citován 
Biblický verš – „Já jsem cesta a pravda i život.“


Zdrávi došli! 


KČT

odbor Chlumec nad Cidlinou 


Zdroj: 

https://vamberk.cz/kultura-a-volny-cas/kultura/
muzeum-krajky/ 

https://www.asociace.com/poradna/?id=7
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   Od února 2019 je to již 5  let aktivní činnosti 
otužileckého klubu 
Eskimo. Od  prvních 
nesmělých krůčků 
klub postupně vyspí-
val a  mohutněl až 
po  partu sebevědo-
mých otužilců, která 
je známá v  širokém 
okolí i  pro laickou 
veřejnost. Za  tu do-
bu prošlo našimi řa-
dami téměř 200 nad-
šenců, někteří to sice 
vzdali hned zpočát-
ku, ale mnozí zůstali 
dodnes. Jsou mezi 

nimi jak ti zkušení, od  nichž jsme čerpali cenné 
zkušenosti, tak mnoho začínajících, které se podařilo 
od  prvního kontaktu s  chladnější vodou dovést až 
do pravidelného otužování v  ledové vodě. Stejně jako 
děti opouští své rodiče, tak i  u nás pak někteří 
pokračují individuálně nebo v  komornějších skupin-
kách. Jsme rádi, že se  nám daří šířit myšlenku 
prospěšnosti otužování a  Chlumecko patří mezi 
regiony s  opravdu vysokým výskytem otužilců. 
Základní pravidlo, aby u  toho byla taky sranda, 
postupně brousíme jako diamant. Uspořádali jsme již 
desítky tematických otužování, zúčastnili jsme 
se  různých otužileckých aktivit a  v neposlední řadě 
pořádáme různé akce pro veřejnost s  přesahem 
do  kultury. Výročí jsme oslavili pěším pochodem 
na  Pamětník, kde proběhla koupel a  slavnostní 
ceremoniál spojený s  předáním diplomů a  ocenění. 
Nechybělo opékání buřtů a  bohaté občerstvení. Díky 
všem, kteří s námi jsou a podporují nás, ale i těm, kteří 
nás svou přítomností obohatili v průběhu let. 

Měsíc březen je již ve  znamení jarních teplot a  voda 
v koupališti se nám také ohřívá nad 10 °C. Čeká nás tak 
ještě několik nenáročných relaxačních tréninků, 
zúčastníme se jedné větší otužilecké akce a poté přijde 
„letní“ pauza.


Otužování zdar. 


Za Eskimo Josef Ulrich

ESKIMO CHLUMEC OTUŽILCI
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Zveme majitele chlupatých mazlíčků k  návštěvě 
chlumeckého cvičáku. Ukážeme Vám, jak si můžete 
ze  štěňátka vychovat poslušného společníka. Na  na-
šem cvičáku se  toho Váš pejsek hodně naučí (sedni, 
lehni, chůze na vodítku, aport atd.). Cvičák bude pro 
Vašeho pejska místem, kde si hraje s ostatními štěňaty, 
běhá s  kamarády, učí se  poslouchat, ale hlavně 
se  s  Vámi dobře pobaví. Pro pokročilé psy dále 
nabízíme výcvik – výchova rodinného psa, sportovní 
výcvik včetně obran, nácvik canisterapie, agility atd. 
Zastáváme názor, že alespoň základní poslušnost by 
měl znát každý pes – od  německého ovčáka s  rodo-
kmenem přes pokojového mazlíčka až po vesnického 
voříška. 


Přijďte se k nám podívat. 


Těšíme se na Vás...

Martina Kubíková Mikšovská, tel. 777033988,

Naďa Zimová, tel. 605125925. 

www.zkochlumec.cz 


Školička, poslušnost a socializace, hry atd.:

každé pondělí od 16.30 hod. 

Výcvik pokročilých v pondělí od 17.30 hod.


Martina Kubíková Mikšovská

VÝCVIK PSŮ V CHLUMCI NAD CIDLINOU
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Letos 12.  dubna by oslavil své osmdesáté 
narozeniny básník a písničkář Karel Kryl a 3. března 
tohoto roku uplynulo třicet let od  jeho náhlé smrti. 
Právě z  důvodů těchto kulatých výročí chceme jen 
krátce připomenout pro naši generaci velkého hrdinu 
v oblasti hudby. Jeho písně byly „zakázané“ a už to byl 
důvod tajně poslouchat tuhle muziku. To jsme ještě 
úplně nerozuměli textům, postupně jsme s  nimi víc 
a víc souhlasili a uvědomovali jsme si jejich ohromnou 
sílu. Mnohdy byly hořké, melancholické a  hlavně 
nadčasové. Některé písně Karla Kryla zlidověly tak, že 
se  z  nich staly hymny několika generací. Staly 
se  symbolem boje proti totalitnímu režimu v  letech 
1968–1989.


Nechceme zde psát Krylův životopis, ani vyjme-
novávat jeho uměleckou tvorbu. Chceme se  pouze 
zastavit u  jedné z  jeho nejznámějších písní a podívat 
se  trochu víc na věci kolem ní. Ano, jedná se o píseň 
Anděl, kterou obvykle končily Krylovy koncerty. Píseň 
vznikla v polovině šedesátých let minulého století a v 
roce 1969 vyšla na desce Bratříčku, zavírej vrátka. Jak 
ale vlastně napadlo Karla Kryla tuto protiválečnou 
píseň s křesťanskými prvky složit? S kamarádem se po 
návratu z  vojny toulal okolím Teplic, tedy krajem 
bývalých Sudet. Pro Kryla bylo šokující, jak se u nás 
nejen sakrální památky, ale i celé vesnice devastovaly. 
Komunistům se  podařilo zlikvi-dovat vše, co bylo 
spjaté s vírou. Oba kamarádi se vydávali do rozpadlých 
kostelů, odkud si odnášeli fragmenty sošek andělů. 
Jeden z nich se  stal inspirací ke  vzniku slavné písně. 
Pocházel z kostela sv. Martina ve Velkém Chvojně 
v  okrese Ústí nad Labem. Kostel přestal být po 
2.  světové válce udržován a  chátral. V 60. letech 
minulého století byl zcela zdevastován a  v roce 
1977  byl zbořen. Jaký osud potkal sošku Krylova 
anděla, se už asi nedozvíme. Ale s určitostí víme, co 
se stalo se zvonem „z rozmlá-cenýho kostela“.


Zvon měl veliké štěstí, že nebyl přetaven na zbraně 
během 2.  světové války. A  ještě větší štěstí měl díky 

faráři Zdeňku Maryškovi, duchovnímu správci 
kostela sv. Petra a  Pavla z  Horního Tanvaldu. 
Dozvěděl se, že ve Velkém Chvojně stojí kostel určený 
k demolici. Požádal patřičné úřady o povolení převézt 
jeho zvon z  roku 1408 do  Horního Tanvaldu. Musel 
jednat ale velmi rychle, protože při likvidaci kostelů 
se zvony nesundávaly a většinou byly pádem kostelní 

O BÁSNÍKOVI S KYTAROU A ZVONU „Z ROZMLÁCENÝHO KOSTELA“

Karel Kryl
Kostel sv. Martina

Zvon v kostele 

sv. Petra a Pavla
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věže poničeny. Tak se mohl zvon z kostela sv. Martina 
stěhovat! Cesta do  Horního Tanvaldu nebyla 
jednoduchá, ale přes veškeré komplikace při 
demontáži i zavěšení zvonu v kostele sv. Petra a Pavla 
se  dobrá věc podařila. Vzácný zvon z  dílny mistra 
Bartoloměje z Nového Města pražského se  slavnostně 
poprvé rozezněl 28.  května 1966. Jeden z  nejstarších 
severočeských zvonů můžete v Tanvaldu slyšet dvakrát 
denně (ve 12 a v 18 hodin).


Karel Kryl zemřel v  nedožitých 50  letech. In 
memoriam byl zahrnut řadou ocenění. Byl zapsán 
do Síně slávy české ceny Grammy, stal se držitelem Ceny 
Františka Kriegla za  občanskou statečnost a  získal 

i státní vyznamenání – medaili Za zásluhy. Před deseti 
lety mu byl udělen Řád Tomáše Garrigua Masaryka 
I. třídy. 


Zdroj: 

www.zanikleobce.cz, www.znicenekostely.cz 

časopis Véčko, vydává Kalendář Liberecka


Mgr. Věra Teplá a Zdeněk Hataš

V  pátek 1.  března 2024  byl Kurz tance pro 
pokročilé v  sokolovně v  Chlumci nad Cidlinou 
zakončen závěrečným věnečkem. Byl to takový malý 
ples tanečních. Potěšil nás velký počet účastníků, kteří 
vydrželi tančit až do samého závěru večera. 


Víme, že tanec v  tomto kurzu pro pokročilé byl 
náročný, ale krásný. Páry se naučily nejen nové tance, 
ale i nové, náročnější figury do tanců, které již uměly. 
Věříme, že vše nové následně zúročí na plesech. 


Všem ještě jednou děkujeme za  krásné večery 
a těšíme se na setkání v tanečních – na podzim 2024. 


Vaši Prouzovi ❤

KURZ TANCE PRO POKROČILÉ
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V  pátek 1.  března 2024  se  v  Klicperově domě 
uskutečnila vernisáž výstavy výtvarných děl chlumec-
ké rodačky Aranky Novotné – Benešové.


Kreativní tvorba ji provází již od dětství. Mnoho let 
vyráběla šperky, ale tuto činnost odsunula na druhou 
kolej a  v posledních letech se  vrátila k  malování, 
kterému se  věnovala už od  mládí. Je malířkou 
samoukem, nemá žádný vyhraněný styl, ani techniku 
a své obrázky maluje dle momentální nálady, ale vždy 
s láskou a pro radost.


Když jí bylo nabídnuto uspořádat tuto výstavu zde 
v Chlumci nad Cidlinou, neváhala ani chvilku a hned 
přikývla. Jak už jsem zmínil, tady se narodila a dětství 

i  studentská léta prožila v  nedalekých Žiželicích. 
V  současné době žije v  Železnici. Život ji sice odvál 
do krásného Českého ráje, ale přesto se sem stále ráda 
vrací. Nejvíce jí dělá radost, když se  její obrazy líbí, 
a  proto vás zveme na  jejich zhlédnutí v  malém sále 
Klicperova domu. Tato prodejní výstava potrvá 
do konce dubna. Přijďte se podívat.


Nesmím zapomenout poděkovat za  hudební 
doprovod k  této vernisáži Adélce Studničkové a Pavlu 
Smíšovskému, kteří zpříjemnili všem návštěvníkům 
páteční podvečer.


Josef Komárek

OBRÁZKY PRO RADOST
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Nic není dokonalé. Ani tyto recepty zdravějšího 
vaření. Většina z  nich není časově náročná a  domní-
vám se, že je zvládnou i  ti, co pravidelně ze  záliby 
nevaří. Nejsou nově vymyšlené, pouze uzpůsobené 
možnostem a nápadům. To samé s nimi můžete udělat 
i vy. A cena surovin? Záleží na vás, kde a v jaké kvalitě 
nakupujete či zda si můžete některé z  nich doma 
vypěstovat. 


Vaření je pro mne dovednost, kterou využívám 
ve  prospěch stravování rodiny. K  přípravě jídla 
používám základní kuchyňské spotřebiče: elektrickou 
a  mikrovlnnou troubu či elektrický gril. Nebo různé 
pánve, případně tlakový hrnec, nepotřebuji žádné 
zvláštní nádobí. Značným ulehčením jsou však 
v  moderní kuchyni multifunkční hrnce s  nasta-
vitelnými programy pro tlakové a pomalé vaření, pro 
přípravu v  páře nebo ohřívání pokrmů. Dále horko-
vzdušné fritézy a  téměř dokonalý konvektomat pro 
domácnost. 


V  každém případě se  moje recepty dají uplatnit 
nejen při přípravě oběda. Porce jsou uvedeny 
převážně pro jednu osobu. Chuťově si je může každý 
přizpůsobit podle sebe, lze i některé suroviny ubrat, 
zaměnit či přidat. Rovněž v obměně příloh jsou téměř 
nekončící možnosti, záleží jen na nápaditosti a dostup-
nosti. Velmi důležité a  zásadní je dochucovat 
a ochutnávat! 


Výrazně se  snažím ve  všech ročních obdobích 
využívat zeleninu, ať již jako ozdobu, či přílohu. A jde 
o  zeleninu sterilovanou (okurky, rajčata, papriky, 
cukety, červenou řepu) z  domácích zdrojů nebo 
čerstvou kupovanou či doma vypěstovanou. Jsem 
zastáncem toho, že zelenina je nejvýraznější syrová, 
a  pokud to jde, tak neloupaná. U  některých druhů 
zvýšíme dostupnost živin naopak vařením (mrkev, 
brokolice, květák, zelí, špenát, mangold). Tuto zele-
ninu konzumujeme spíše šetrně tepelně upravenou, 
jen je nutné vyladit dobu a uplatnit ohleduplnost při 
vaření. Třeba u  brambor a  mrkve zachováme více 
cenných látek, když je oloupeme až po  vaření. Své 
místo mají grilovaná zelenina (lilek, paprika, cuketa) 
a  gratinovaná (pečená v  troubě): rajče, cuketa, lilek, 
celer, mrkev, brambora. Ochucené marinádou či 
bylinkami poslouží jako příloha i  hlavní chod. 
Rozhodující jsou vitamíny a vláknina. 


Luštěniny a  obiloviny mají nesporný význam 
ve  zdravé kuchyni. Čočka, hrách, fazole, cizrna jsou 
nutričně velmi cenné potraviny. Celozrnné obiloviny 
zase pro vysoký obsah vlákniny: celozrnná mouka, 
jáhly, obilné vločky, pohanka, kroupy, bulgur, kuskus. 
Nelze vynechat ani rýži, která je v našich podmínkách 
většinou vítanou přílohou. 


Nezapomínejme i  na  vhodné kuchyňské náčiní, 
které zkracuje dobu vaření, protože správně rozkládá 
a  udržuje teplo. Určitě se  vyhneme hliníkovému 
nádobí. Neméně důležité jsou správné (speciální) 
kuchyňské nože, škrabky i další pomůcky pro přípravu 
surovin. 


A co ostatní strava přes den? Bílé jogurty do 3,7 % 
tuku, ovesné vločky, celozrnné, žitné pečivo (případně 
pšenično-žitné), ovoce, sýry do 30 % tuku v  sušině, 
kuřecí, krůtí, vepřová šunka s obsahem masa od 90 % 
výše, další mléčné výrobky (cottage, mozzarella, skyr, 
tvaroh, actimel a  mnohé jiné), vejce. Dobré jsou 
i  kombinace, např. tousty z  celozrnného toustového 
chleba. Hojně využívám a doporučuji salátová srdíčka, 
ledový, hlávkový či římský salát, Little Gem salát, 
salátové okurky, vše s  kefírem nebo acidofilním 
mlékem, salát z rajčat (pro chuť nejlépe z domácích). 
K pití zásadně vodu (kohoutkovou, neperlivou i jemně 
perlivou) nebo sodovku z  domácích výrobníků. 
Ochutit ji můžeme citronem, mátou, ovocným siru-
pem bez přidaného cukru. Dále zelený čaj, ovocné 
a zeleninové šťávy. Očekávané množství jsou dva i  tři 
litry denně. V  žádném případě ne nápoje, které 
nenabízejí důležité živiny a  ty, které jsou slazené 
cukrem. Co namazat na  pečivo? Doma mažeme 
tradičním pomazánkovým a rostlinným tukem. Zasytí 
i  dobrá polévka: krémová špenátová nebo broko-
licová, květáková polévka, dýňová nebo rýžová, 
kroupová se  zeleninou. Chutný je i  pravý ukrajinský 
boršč z vařených vepřových žeber a  spoustou zdravé 
zeleniny (zelí, cibule, brambory, mrkev, červená řepa, 
česnek, kopr). 


Nadměrná a  nekontrolovaná konzumace červe-
ného masa, bílého pečiva, fast foodu, knedlíků, 
uzenin, živočišných tuků, sladkého není správnou 
cestou pro naše zdraví. Červené maso (části s nižším 
obsahem tuku) se  správným postupem přípravy tak 
dvakrát v týdnu. Raději vařím z drůbežího masa, tedy 
z  kuřecího a  krůtího. Vydatným zdrojem živočišných 
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bílkovin je králičí maso, má i málo tuku. Výborný je 
králík se  špenátem. A  rybí maso? Alespoň jedenkrát 
v týdnu (raději dvakrát)! Významný zdroj jódu (hlavně 
mořské ryby), omega-3 nenasycených mastných 
kyselin, vitamínů i  proteinů. Učme děti jíst ryby, 
vytvoří si chuťové zvyklosti. 


Zároveň si uvědomuji, že masitá strava je nena-
hraditelná z hlediska naší imunity. Za našich babiček 
a prababiček se maso často upravovalo vařením, tedy 
šetrným způsobem, při kterém nevznikaly vedlejší 
škodlivé látky. V dnešní době jsou dobrým příkladem 
vařené vepřové maso v mrkvi nebo polévka z  vepřo-
vého masa a zeleniny. 


Pro zaryté milovníky masa doporučuji kachnu 
domácí. Její příprava při určitých pravidlech není až 
takovým prohřeškem. Dokonce má kachní maso velké 
množství bílkovin, všechny nezbytné aminokyseliny 
a  hodně minerálů. Její živočišné tuky jsou méně 
škodlivé. Opravdu záleží jen na  způsobu přípravy. 
Přílohou nemusí být nutně knedlíky. Výborná je 
pečená s kořenovou zeleninou, citrusy, jablky a podá-
vaná s  rýží nebo bramborovými plackami či upra-
venou zeleninou. 


Jídlo je nedílnou součástí našeho života, dodává 
nám dostatek energie a  živin. Je na  nás, zda umíme 
odhadnout potřebné množství potravin, které 
můžeme sníst za  den, jejich kalorickou a  výživovou 
hodnotu. Věřím, že kvalitní snídaně je dobrým 
začátkem a  odbourá hlad v  průběhu dne. Nevy-

nechávejte následující jídla. A  investujte do  pohody 
a pohybu. Bez toho všeho to nejde! A  ještě maličkost, 
avšak důležitá. Při samotném jídle se  odpojte 
od  mobilů, tabletů, notebooků a  televizí, soustřeďte 
se  na každé sousto, prožijte jeho chuť, oceňte um 
kuchařky či kuchaře. Tedy jezte vědomě! 


Nejsem profesionální kuchařka, ani výživová 
specialistka. Vařím z dostupných a spíše kolem Vltavy 
a  Labe obvyklých surovin. Pracovní postupy si 
upravuji tak, aby mi usnadnily vlastní přípravu 
a  pokrmy chutnaly těm, pro které je vařím. Každá 
domácnost má přece své vlastní a  jedinečné chutě 
i  vůně. Vám ostatním snad recepty doplní inspiraci, 
nebo dokonce objevíte i  něco nového. Věřte, že jen 
výživná a  chuťově provázaná jídla jsou tou správnou 
cestou. 

PŘEJI DOBROU CHUŤ.


P.S.: Když už se nemůžete obejít bez smaženého řízku 
nebo guláše s pěti knedlíky a  slazené kávy s dortem, 
tak si je dejte. Avšak všeho s mírou a spíše výjimečně. 
Myslete na vlastní kondici, zdraví a cíle. Žádný extrém 
není dobrý.


V dalších pokračováních uvedu již různé recepty 
i s vyobrazením hotového jídla.


Dagmar Chvojková 

(zdravejsivareni@seznam.cz)
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

ODEŠLI Z NAŠICH ŘAD

NAROZENÉ DĚTI S TRVALÝM POBYTEM V CHLUMCI NAD CIDLINOU

Antonín Šír


Miroslav Kout


Nela Kozáková

Alena Lukešová 	 	 	 	 	 	  91 let


Marie Soukupová		 	 	 	 86 let 


Jana Trubačová		 	 	 	 	 	 78 let


Josef Benda		 	 	 	 	 	 	 	 	 	 76 let


Bohumil Kulhavý	 	 	 	 	 76 let


Marcela Kozlová		 	 	 	 	 80 let


Zdeněk Beran	 	 	 	 	 	 	 	 65 let


Eva Hrabíková		 	 	 	 	 	 	 92 let


Helena Hájková		 	 	 	 	 	 77 let


Za evidenci obyvatel Bc. Ladislava Zemanová

SŇATKY UZAVŘENÉ V OBŘADNÍ SÍNI RADNICE

24. 2. 2024

Petr Žaloudek                            Chlumec nad Cidlinou

Lucie Chmelová                        Chlumec nad Cidlinou


1. 3. 2024

Vasyl Kvas                                                           Ukrajina

Vasylyna Petryk                                                Ukrajina


9. 3. 2024

Miroslav Růžička                                           Hostovlice

Zuzana Bubancová                                                 Kolín


Za matriku Ivona Uchytilová
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